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[Bjørn Poulsen] 

altså ikke. Vi synes, at det, vi hidindtil har 
set fra miljøankenævnets side, har været så 
skuffende, at også den nuværende regering 
burde være enig med os i, at i hvert fald dets 
sammensætning ikke kan fortsætte. Sammen- 
sætningen af det miljøankenævn, der skal 
klare disse problemer, kører efter nøjagtig 
den samme linje: man vil lade rævene passe 
på gæssene. De mennesker, som anker over 
noget, der er lavet i det lokale område, får 
deres anke behandlet af de samme menne- 
sker, som de klager over. Det er efter vores 
mening en pseudoproces af en ankeinstans, 
som ikke hører hjemme i et samfund, hvor 
man taler så meget om, at tingene skal demo- 
kratiseres, og at folk skal have indflydelse på 
deres hverdag. 

Lad mig til sidst sige, at når man så oven i 
købet vil bruge planstyrelsen som sekretariat 
for ankestyrelsen, synes jeg nok, at man nær- 
mest kommer ud i det groteske. 

Jeg har været negativ over for forslaget, 
men vi vil som altid gå positivt ind i ud- 
valgsarbejdet, om ikke andet så for i hvert 
fald at få noget lidt mere fornuftigt i forsla- 
get, og derfor skal vi da gøre, hvad vi kan 
for, at dette forslag, den dag det bliver vedta- 
get, er noget, som i hvert fald et større flertal 
i dette folketing mener kan bruges til noget. 

Bolvig (RV): 
Folketinget ønsker at styrke kommunernes 

selvbestemmelsesret, ikke mindst når det dre- 
jer sig om de mindre samfunds udvikling. 
Det var baggrunden for vedtagelsen af den 
folketingsbeslutning i 1978, som ministeren 
nu lever op til. 

Det radikale venstre er særdeles tilfreds 
med, at overførslen af zonekompetence til de 
forskellige kommunalbestyrelser bliver auto- 
matisk og definitiv, og at amtsrådene kun 
skal gribe ind, hvis de vil modsætte sig et 
lokalplanforslag. 

Vi kan fuldt ud støtte lovens påståede for- 
mål og er tilfredse med, at værdien af at sik- 
re befolkningens rekreative interesser og be- 
varelsen af landskabelige værdier fremhæves. 

Så langt så godt, men jeg frygter, at der er 
slanger i ministerens paradis. Det er ikke 
selve lovteksten, der gør én nervøs, men deri- 
mod bemærkningerne. Selvfølgelig skal kom- 
munerne respektere de kommende regionpla- 
ner, men disse planer-skal ikke være så stive, 

at enhver ændring er umulig. Man får en 
fornemmelse af, at den igangværende plan- 
lægning vil blive en snærende spændetrøje 
for beboerne især i de små samfund. Be- 
mærkningernes forfattere er tydeligt præget 
af en animositet mod landsbyerne, hvilket 
måske ikke er overraskende, når man ved, at 
det er de samme personer, der står bag den 
netop offentliggjorte landsplanredegørelse. 

Uden at foregribe debatten på tirsdag vil 
jeg gerne understrege, at mit parti ikke øn- 
sker og ikke vil acceptere forsøg på at brem- 
se en eventuel udvikling i de mindre bysam- 
fund. Efter min mening er det forkert og alt 
for teoretisk hen over hovedet på folk at dik- 
tere, hvor de skal bo og virke. 

Overalt i landet har vi set, at folk venaer 
sig mod centralistiske løsninger. Denne hold- 
ning lå da også til grund for folketingsbeslut- 
ningen og er baggrunden for at give kommu- 
nerne større zonelovsindflydelse. 

Jeg håber, jeg er for kritisk i min vurde- 
ring af lovforslaget, men de sidste dages de- 
bat har gjort mig ængstelig for regeringens 
og planstyrelsens hensigter. 

Når der i lovens formålsparagraf står, at 
vi skal sikre en samfundsøkonomisk udvik- 
ling i overensstemmelse med den overordne- 
de planlægning, er det da de økonomiske 
hensyn, der står omtalt i landsplanredegørel- 
sen, og som efter min mening hviler på helt 
forkerte principper, man tænker på? 

Det er påskønnelsesværdigt, at klagesyste- 
met forenkles. Jeg vil dog anmode ministeren 
om at gøre kredsen af sagkyndige bredere. 
Det er ikke tilfredsstillende, at de sagkyndige 
kun repræsenterer kommunerne, amterne og 
de statslige myndigheder. 

Det radikale venstre forestiller sig, at na- 
turorganisationerne, eventuelt også landsby- 
sammenslutningen, vil kunne tilføre anke- 
nævnet en meget værdifuld viden. Jeg håber, 
ministeren er villig til at drøfte disse forhold 
under udvalgsarbejdet, så vi ikke tvinges til 
at stille ændringsforslag til lovforslaget. 

Af debatten her i dag fremgår det også 
klart, at denne vores ængstelse deles af en 
lang række partier, så jeg håber, ministeren 
her vil være imødekommende. 

Birgith Mogensen (CD): 
Regeringens lovforslag om ændring af by- 

og landzoneloven betragter vi fra CDs side 


